CÂMARA MUNICIPAL DE MARIÓPOLIS – PR
Lei nº 4.245 de 25/07/1960                  CNPJ – 77.774.669/0001-65

Rua Seis, 1016 – Fone: 46.3226.1659 – E-mail: camara@camaramariopolis.com.br

CEP: 85525-000 – Mariópolis – PR

REQUERIMENTO Nº 41/2025

Assunto:  Solicitando informações sobre a implantação de sistema de energia solar.

Senhor Presidente,

          O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, que seja expedido ofício ao Executivo

Municipal solicitando informações detalhadas sobre os valores economizados pelo Município

após a implantação de sistemas de energia solar fotovoltaica nas unidades escolares e em demais

setores da Administração Pública Municipal.

Requer-se que as informações contemplem:

– A lista dos estabelecimentos que receberam o sistema de energia solar;

– A data de instalação e início de operação de cada sistema;

– Os valores de consumo e gasto com energia elétrica antes e depois da implantação;

– O total atualizado da economia financeira gerada com o uso da energia solar;

            Justifica-se o presente requerimento pela necessidade de transparência, acompanhamento

da aplicação dos recursos públicos e avaliação da eficiência das medidas adotadas para a redução

de despesas na administração municipal.

Mariópolis, 28 de novembro de 2025

Edimilson Bogoni

Vereador.